

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.—zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 145.

Kraków, czwartek 25 czerwca 1942 r.

Nadesłane, z nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opisanie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł. z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincję dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 668

Wojska niemiecko-włoskie dotarły do granicy libijsko-egipskiej.

Zdobycie dalszych fortyfikacji Sewastopola.

Z głównej kwatery Führera, 23 czerwca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na północnym odcinku twierdzy Sewastopol otoczone zostały na najskrajniejszym półwyspie, na północ od zatoki Sewernaja, trzymające się jeszcze resztki nieprzyjaciela. Na pozostałym froncie fortyfikacji zwalczane zostały w ciężkich walkach pojedynczych wśród najtrudniejszych warunków terenowych liczne bunkry i wzięte zostały dalsze urządzenia obronne. Znaczne siły lotników bojowych wspierały ataki i bombardowały nieprzyjacielskie czerwy oraz składy amunicji.

Na północnym wybrzeżu morza Azowskiego odparta została lokalna próba wyładowania Sowietów. Znajdujące się jeszcze na obszarze leśnym, na północny wschód od Charkowa, resztki rozbitych sowieckich dywizji, zostały zniszczone. Naliczono 660 zabitych, 946 jeńców i 20 dział.

Na środkowym odcinku frontu wschodniego nieznaczna działalność bojowa.

Na froncie Wołchowa nieprzyjacieli pomogli w żartach, zmiennych walkach leśnych, ciężkie straty.

Lotnictwo sowieckie straciło wczorajsze dnia 100 samolotów. Pięć własnych samolotów zaginęło.

W Afryce północnej czołowe części niemieckich i włoskich dywizji dotarły do

granicy libijsko-egipskiej. Przy wzięciu portu w Tobruku formacje wojska lądowego zatopiły jedną kanonierkę i sześć mniejszych parowców transportowych, łącznej pojemności 5200 ton, które usiłowały uciekać z brytyjskimi wojskami. Znajdujący się na pokładzie żołnierze zostali wzięci do niewoli.

Na Malcie niemieckie i włoskie samoloty bojowe zwalczały urządzenia lotniska Luca bombami ciężkiego kalibru.

Miasto Emden zostało ostatniej nocy ponownie zaatakowane przez brytyjskie bombowce. Ludność cywilna poniosła nieznaczne straty. Liczne budynki w dzielnicy mieszkalniczej zostały trafione. Cztery z atakujących bombowców zostały zestrzelone.

W ciężkich walkach zimowych na froncie wschodnim bataliony lotnictwa broniły dzielnie w walce na ziemi lotnisk, a także szczególnie zagrożonych odcinków frontowych. Wraz z formacjami wojsk lądowych jednostki te wybitnie uczestniczą obecnie w innych operacjach. W walkach tych, na bezróżnych terenach, wyróżniła się szczególnie dywizja Meindl.

Podporucznik Leykauf, kierownik samolotu w pewnej eskadrze myśliwskiej, zestrzelił na froncie wschodnim jedną nocą sześć nieprzyjacielskich samolotów transportowych.

czem zniszczono kilka czołgów sowieckich.

Niespodziewanym atakiem zajęto wkrótce kopulaste wzgórze wymienioego łańcucha górskiego, przyczem wzięto do niewoli przeszło 100 bolszewików. Wykorzystując stworzoną dzięki temu sytuację, inna niemiecka grupa bojowa zwinęła system pozycji bolszewickich i nawiązała łączność z sąsiednią grupą.

Lotnictwo wspierało w poniedziałek głównie atak wojsk niemieckich i rumuńskich na skrzydle południowym. Bombami z samolotów nurkowych zniszczono kilka bunkrów i pozycji artyleryjskich, ułatwiając w ten sposób atak piechoty, pionierów i dział szturmowych. Zmotoryzowana artyleria przeciwlotnicza współdziałająca z działami szturmowymi zwalczała zaciebie broniące przez bolszewików bunkry baterie granatników i pozycje wykute w skałach. Zniszczono licznie unocionione forty, paralizując ogień flankujących baterii bolszewickich, dzięki czemu atakujące oddziały armii lądowej mogły zyskać na terenie.

Samoloty bojowe i nurkowe uzyskały poważne sukcesy, bombardując obiekty w mieście i w porcie, jak tego dowodzą liczne pożary okrętów, składów i magazynów.

Po odparciu już kilku prób wysadzenia na ląd oddziałów marynarki bolszewickiej, Sowiety podjęły nową próbę zbliżenia się ku wybrzeżu na południowy wschód od Mariupola nad morzem Azowskim. Również i ta próba lądowania podjęta przez 20-30 łodzi, miała za zadanie związanie wojsk niemieckich w pewnej odległości od Sewastopola, celem odciążenia walczącej rozpaczywie załogi twierdzy. Również i ta akcja, podobnie jak wszystkie poprzednie próby lądowania, została na czas zauważona przez oddziały ochrony wybrzeża i zlikwidowana natychmiastowym koncentrycznym ogniem.

Walka o twierdzę Sewastopol.

Berlin, 24 czerwca. Niemieckie Biuro Informacyjne w związku z walkami o Sewastopol dowiadywa się z miarodajnych kół wojskowych, że atak niemiecki na tę twierdzę poczynił dalsze postępy. Całe północne wybrzeże zatoki Sewernaja znajduje się już w rękach wojsk niemieckich, z wyjątkiem grupy bolszewickiej, okrążonej w podziemnych korytarzach, która usiłuje jeszcze stawiać rozpaczyliwy opór.

Na reszcie frontów pod Sewastopolem wojska niemieckie i rumuńskie, wspierane skoncentrowanym ogniem artylerji, oraz przy poparciu lotnictwa, prowadziły dalsze zwycięskie ataki. Nietylko olbrzymie kanikularne upały, ale także głębokie rozpadliny terenowe, przecinające atakowany obecnie obszar twierdzy, stawiają wojska niemieckie w obliczu najwyższych wysiłków. Mimo to piechota i pionierzy w toku ciężkich indywidualnych walk torują sobie teren na ciężkim, przeciętym strumieniami zbroczami gruncie. Bolszewicy bronią się zaciebie w licznych bunkrach i silnych pozycjach polowych.

Po zaciętych walkach pod bunkrami, atak niemiecki posunął się dalej ku południowi, docierając do stromych zboczy silnie ufortyfikowanego pasma wzgórz. Wzgórzca te, przybierające niejednokrotnie z powodu swej wysokości i spadzistości charakter skalistych ścian, w połączeniu z pozycjami polowymi, bunkrami i zaporami minowymi, stanowią ciężkie do zdobycia przeszkody. Wojska niemieckie i rumuńskie zdołały je-

dnak wszędzie opanować wszystkie trudności terenowe. Z pewnej górującej wyżyny, zdobytej w ciągu poprzednich dni, kontynuowano skutecznie walkę z bolszewickimi bunkrami i pozycjami artylerji, przy-

Egipt ważniejszy niż drugi front.

Lizbona, 24 czerwca. Z doniesień amerykańskich przebija coraz wyraźniej fakt, do jakiego stopnia upadek Tobruku zmienił plany wojenne na nowe fazy.

Podczas kiedy dotychczas stworzenie drugiego frontu stanowiło do pewnego stopnia zagadnienie o czołowym znaczeniu, to we wtorek na południe radio amerykańskie wysunęło nagle Egipt na pierwszy plan, określając wzmocnienie tamtejszych sił zbrojnych jako najpilniejsze zadanie, na którym prawdopodobnie będą się naradzali Roosevelt i Churchill.

We wtorek złożył Attlee w Izbie Gmin oświadczenie o sytuacji w Libji, opisując przytem upadek Tobruku.

Fakt zabrania do niewoli wielkiej części

załogi nazwał on ciężkim i niespodziewanym ciosem. Omawiając sytuację na morzu Śródziemnym, Tittlee potwierdził częściowo straty, poniesione przez Anglię ostatnio w czasie ataku na komwoje brytyjskie. Poecił on jednakowoż Izbie Gmin, by zaczęto jeszcze kilka dni, kiedy będzie można złożyć dokładniejsze informacje.

„Daily Herald” jest zdania, iż gabinet Churchilla spotka się w Izbie Gmin z krzyżowym ogniem pytań. Churchill znajduje się w obliczu bardzo krytycznej nastawionej opinii. Autorytet rządu znacznie ucierpiał w kołach parlamentarnych skutkiem ostatnich wydarzeń. Nieobecność premiera wpływa na tem większe skomplikowanie sytuacji.

Marszałek Rommel zwiezda front.



Na ilustracji naszej widzimy marszałka Rommla (stoi w samochodzie pierwszy od prawej) podczas zwiedzania frontu pod Tobrukiem w otoczeniu generałów włoskich Bastico i Barbasetti.

„Anglja w obliczu najcięższego kryzysu”.

Buenos Aires, 24 czerwca. Polecenie władz amerykańskich, skierowane do obywateli Stanów Zjednoczonych w Egipcie, by jak najspieszniej opuścili kraj, wywołało tutaj bardzo wielkie wrażenie.

Ukazujący się w języku angielskim „Buenos Aires Herald” polecenie to uważa za najlepszy dowód, do jakiego stopnia uważa się Egipt za zagrożony. „La Nación” zamieszcza sprawozdanie swego londyńskiego korespondenta, z którego przebiega głębokie rozczarowanie Anglików z powodu ostatniej klęski. W normalnych czasach druga porażka w Libji w zupełności wystarczyłaby do usunięcia gabinetu od rządu. Anglja zdaje sobie sprawę, iż „stoi w obliczu najcięższego kryzysu”.

Prezydent Argentyny ustąpił.

Lizbona, 24 czerwca. Argentyński prezydent państwa dr Ortis — według wiadomości z Buenos Aires — ustąpił z powodu choroby oczu.

Choroba ta już od dłuższego czasu przeszkadzała mu w wykonywaniu obowiązków urzędowych, jakie przejęte zostały przez wiceprezydenta Castillo.

Nowy transport wojsk z Lizbony na Azory.

Lizbona, 24 czerwca. Na pokładzie parowca pasażerskiego „Carvalho Aranjó” odpłynął we wtorek dalszy kontyngent wojsk na Azory celem wzmocnienia tamtejszego garnizonu.

Otwarcie

parlamentu bułgarskiego.

Sofja, 24 czerwca. W poniedziałek popołudniu otwarto 4-te nadzwyczajne posiedzenie parlamentu bułgarskiego.

Premjer bułgarski Filow przedstawił parlamentowi nowych członków rządu.

1000 legjonistów francuskich udaje się na front wschodni.

Wersal, 24 czerwca. W Wersalu odbyło się uroczyste pożegnanie 500 powracających na front wschodni z urlopu ochotników legjonu francuskiego, których szeregi uległy wzmocnieniu przez dalszych 500 ochotników do walki przeciw bolszewikom.

Liczne francuskie osobistości oficjalnie zjawili się dla pożegnania ochotników.

Nowa potyczka koło Aleutów.

Genewa, 24 czerwca. Jednostki japońskie, operujące koło Aleutów, zostały wzmocnione znacznymi posiłkami w ludziach i materjałach. Ostatnio doszło do ponownego zetknięcia się jednostek floty japońskiej i amerykańskiej. Zaznaczyła się również działalność lotnictwa po obu stronach. Samoloty japońskie zaatakowały nowo zbudowane lotnisko amerykańskie koło Sitki na wyspie Kodiak.

Według dalszych doniesień sformułowano znaczne siły floty japońskiej w rejonie pomiędzy wyspami Komandorskimi a wybrzeżem Kameczki, by w ten sposób osłaniać operacje przeciwko Aleutom.

Togo u cesarza japońskiego.

Tokio, 24 czerwca. Minister spraw zagranicznych Togo został we wtorek przyjęty na audiencji przez cesarza, celem złożenia sprawozdania o bieżących sprawach w jego resorcie.

Zyczenia Japonji z okazji zdobycia Tobruku.

Tokio, 24 czerwca. Szef sztabu japońskiej admiralicji admirał Osami Nagano w niemieckim i włoskim orzedziu we wtorek z rana wyraził życzenia wobec atache wojskowych i atache marynarki mocarstw osi z okazji zwycięstw na morzu Śródziemnym zdobycia Tobruku.

Nagano podkreślił przytem ścisłą współpracę wojskową pomiędzy Japonją, Niemcami i Włochami.

Ludność cywilna musi opuścić Hawaje.

Lizbona, 24 czerwca. Amerykańskie władze wojskowe wezwały ostatnio zamieszkałą na wyspach Hawajskich ludność cywilną, nie posiadającą zajęcia w przedsiębiorstwach zbrojeniowych, do opuszczenia wysp i do udania się na ląd amerykański.

Również drogą radiową oświadczone, że zamieszkała Hawaje ludność cywilna oddaje się jakimś nieuzasadnionym złudzeniom bezpieczeństwa nie opuściwszy dotychczas tych wysp.

Dowódca 47-ej dywizji czungkińskiej poddał się.

Tokio, 24 czerwca. Według doniesienia frontowego agencji „Domei”, które doszło tutaj w terminie spóźnionym, poddał się generał Wang Tien Ksiang, obecny dowódca 47-mej dywizji czungkińskiej wraz z 5.000 ludźmi w dniu 5 czerwca na zachód od Taming w południowej części prowincji Hopeh.

47-ma dywizja tworzyła rdzeń 24-tej armji czungkińskiej, na czele której stał generał Liu Yehing. Generał ten przyłączył się w dniu 16 czerwca do akcji pacyfistycznej prezydenta Wangczingweja. Generał Wang zdołał również w okolicy Taming zebrać 13.000 żołnierzy czungkińskich, z których zorganizował nową armję, przy pomocy której zamierza stanąć na usługi ruchu pacyfistycznego w Chinach północnych. Skutkiem przystąpienia obydwóch generałów do akcji pacyfistycznej, 24-ta armja czungkińska została nadzwyczaj osłabiona.



Anglja sprzedała Europę Związkowi sowieckiemu.

Podpisanie tajnego układu pomiędzy Mołotowem i Churchillem.

Sprawozdanie angielskie o Tobruku.

Oświadczenie Churchilla w Izbie Gmin (w dniu 2 czerwca): „Nie ma nawet cienia wątpliwości, iż plany Rommela zupełnie się nie udały”.

Również słowa Churchilla w Izbie Gmin: „Rommel przegrał pierwszą rundę”.

Jeszcze raz Churchill: „Z wiadomości niedoszłych z Libji wynika, iż generał Rommel zamierza przystąpić do ataku na Tobruk. Tego właśnie sobie życzymy”.

I znów Churchill (zanim wyruszył do Waszyngtonu):

„Twierdzą bronią wojska generała Ritchie. Forteca jest nie do zdobycia”.

Londyn, *Annalist*, dnia 21 czerwca:

„Na nieszczenie mało mamy powodów, by wątpić w prawdziwość twierdzenia o porażce, co do zajęcia Tobruku. Najlepiej spojrzeć zlemu odrazu prosto w oczy. Skutkiem utraty Tobruku Anglijcy pozbawieni są nie tylko znacznej wysuniętej bazy, wielu tysięcy ludzi, lecz również olbrzymich zapasów materiałów, gdyż Tobruk bezwzględnie był bardzo ważnym magazynem aprowiacyjnym”.

Londyn, *Associated Press* dnia 22-go czerwca: „Twierdzeń o Tobruku, jakoby Tobruk był zajęty, tutaj już się nie dementuje. Również twierdzenie, iż 25.000 naszych żołnierzy dostało się do niewoli, nie jest pozbawione prawdopodobieństwa”.

Londyn, *Times*, dnia 22 czerwca: „Utrata wielu tysięcy jeńców w Tobruku, jakoteż wyposażenia zgromadzonego celem przygotowania nowego długiego oblężenia, jest bardzo wielką klęską. Kampanja ta wykazała, iż nadzieje, pokładane przez wojska nasze w nowych rodzajach broni, nie spełniły się”.

Radio Schenectady, dnia 22 czerwca: „W Tobruku zabrano nie tylko cały garnizon, lecz również obszerne zapasy materiału wojennego, dostarczonego w ciągu ostatnich tygodni do Tobruku, wpadły w ręce przeciwników”.

Radio Londyn, dnia 22 czerwca: „Fakt zajęcia Tobruku przez nieprzyjaciela oznacza dotkliwy cios wojskowy dla nas, a równocześnie wielki sukces dla nieprzyjaciela, który obecnie posiada wszystkie porty wzdłuż wybrzeża libijskiego”.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 23 czerwca. Włoski komunikat wojenny z wtorku brzmi następująco:

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Przednie oddziały wojsk osi dotarły do granicy libijsko-egipskiej. Po zakończeniu prac oczyszczających liczba wziętych w Tobruku do niewoli jeńców wzrosła do 28.000.

Nasze formacje lotnictwa przeprowadziły potężne ataki bombowe na lotniska i morskie bazy na Malcie, które spowodowały liczne rozległe pożary na obszarze docelowym. Wszystkie nasze samoloty powróciły.

W kilku wierszach.

„O tem, co Stany Zjednoczone mogą uczynić — pisze „New York Herald Telegram” — aby dopomóc w naprawie wynikłych szkód natury wojskowej i politycznej, ma prawo decydować Roosevelt. Churchill zaś przybył po to, aby przyjąć to do wiadomości.”

W Rio de Janeiro podano do wiadomości, iż wjeżdża do portu stolicy Brazylii załoga sił powietrznych.

Rożnowy, odbyte w Salzburgu na zakończenie turnieju szachowego sześciu mistrzów, przeprowadzone przez delegatów 13-tych narodów, doprowadziły do zawieszenia z europejskimi związkami szachowymi, europejskiego zjednoczenia szachowego.

Wystawa „raj sowiecki” w Berlinie wykazała cyfrę 1,3 miliona zwiedzających.

W ramach trwających od szeregu tygodni obław policyjnych przeciwko żydom i innym ciemnym elementom, stwierdzono, iż w głównej synagodzie budapesztejskiej banda żydowskich fałszerzy dokumentów zawodowo prowadzą kwitnacy handel fałszowanymi dokumentami, a przedewszystkiem metrykami chrztu. Osiągane przytem obroty dochodziły sumy kilku tysięcy pengó. Prześtepów żydowskich naraszczano.

Według doniesienia „United Press” z Londynu musiałby angielskie pułki kawalerji oddać swoje szable, celem zrobienia jako stare żelazo. Ogółem oddano 40.000 szabli, z tem, iż każdy pułk zszachował sobie tylko kilka sztuk.

Sztokholm 21 czerwca. Ożywna dyskusja, jaką toczono od chwili zawarcia oficjalnego przymierza pomiędzy Anglią i Związkiem Sowiećm na temat, czy pakt ten zawiera również tajną klauzulę, na podstawie której w wypadku pokonania Niemiec cała Europa poddana zostałaby reżimowi bolszewickiemu, stała się nieaktualną skutkiem sensacyjnej wiadomości, opublikowanej we wtorek na łamach dziennika szwedzkiego „Göteborgs Morgenposten”.

Sprawozdanie to odświeża nadzwyczaj interesująco szczegóły tajnego układu, podpisanego w Londynie przez Mołotowa i Churchilla. Układ ten traktować można jako cenę kupna, zapłaconą przez Londyn na żądanie Stalina za kontynuowanie dalszego oporu przez bolszewików. Premier brytyjski, imieniem Wielkiej Brytanji, miał wyrazić zgodę na to, by w razie zwycięstwa aliantów Europa przeszła pod panowanie Moskwy.

Z treści poszczególnych paragrafów tego paktu wynika, co następuje; uznaje się rozszerzenia Związku Sowiećm, domagającego się „bezpieczeństwa” i wytyczenia granic

strategicznych w stosunku do Finlandji, krajów bałtyckich i obszaru byłego państwa polskiego, jak również w stosunku do Rumunii. Jeżeli chodzi o Iran, to przed dłuższym czasem zawarto specjalną umowę. Wyrażono zgodę na to, iż wszystkie obszary, położone w pobliżu granic Związku Sowiećm, jak na przykład Finlandja, północna część półwyspu Skandynawskiego, obszar Protektoratu, Rumunja, Bułgaria i Jugosławja należeć będą do „sowieckiej sfery interesów”. Ponadto przyznaje się Związkowi Sowiećm prawo do nabywania w dowolnych punktach Europy „baz”, jak również tworzenie garnizonów na podstawie „układów dzierżawy”. Ponadto gwarantuje się Związkowi Sowiećm swobodny przejazd po wszystkich morzach europejskich, w tem również przez Dardanele.

W dodatkowym protokole stwierdzono jeszcze, że Związek Sowiećm ma prawo do wykonywania, w porozumieniu z Wielką Brytanią, wojskowej i politycznej kontroli nad całym kontynentem europejskim. Ponadto zawarto w Londynie również tajny układ, dotyczący odpowiednich za-

razdzeń wojskowych, zmierzających do utworzenia „drugiego frontu”. Szczegóły tego protokołu, który z powodu swego wybitnie wojskowego charakteru jest ściśle tajnym, nie są nikomu znane, prócz osobom, które złożyły na nim swój podpis.

Dziennik „Göteborgs Morgenpost” zamieścił na swych łamach następujący komentarz do opublikowanych przez siebie tajnych punktów paktu sowieckiego:

„Tajna klauzula dodatkowa do paktu anglo-sowieckiego bezwzględnie spowoduje olbrzymie wrażenie. Zwracamy uwagę na fakt, iż źródło dyplomatyczne, z którego wiadomość tę otrzymaliśmy — pochodzi ona od jednego z dyplomatów, będącego przedstawicielem państwa, zblizonego do aliantów — okazało się zawsze wiarygodnym w wypadkach, kiedy dawniej mieliśmy sposobność skontrolowania podanych nam informacji. Dlatego nie zawahaliśmy się opublikować wspomniany telegram, zdając sobie przytem sprawę, iż będzie on komentowany również poza granicami naszego kraju”.

„Francja nie może pozostać obojętną”

Oświadczenie Laval'a.

Wichy, 24 czerwca. Szef rządu francuskiego Laval wygłosił w poniedziałek wieczorem przemówienie, transmitowane na wszystkie rozgłośnie francuskie, w którym na wstępie podkreślił, iż rząd czyni starania w celu polepszenia stanu żywnościowego.

Oświadczył on następnie, iż Francja postąpiła niesłusznie, nie zawierając w roku 1918 rozsądnego pokoju z Niemcami. Równie niesłuszną rzeczą był fakt rozpoczęcia w 1939 roku wojny przeciwko Niemcom, skutki której dziś jeszcze odczuwa Francja. W przyszłości zamierza on jednakowoż zdecydowanie utrzymywać nacechowane zaufaniem stosunki z Niemcami i Włochami. Niemcy walczą dziś na Wschodzie w obronie całej Europy, a zadaniem Francji powinna być pragnienie nie tylko zwycięstwa Niemiec, lecz udzielenia pomocy w tej walce pracą w fabrykach i na roli w Rzeszy.

Następnie szef rządu francuskiego zwrócił się z apelem do robotników francuskich,

pracujących w Rzeszy, gdyż i oni swoją pracą w Rzeszy powinni się przyczynić do tego, by zwolnienie francuskich jeńców wojennych z Rzeszy szybciej mogło nastąpić. Zastaną oni w Niemczech wielką rzeszę robotników francuskich, pracujących tam już od dłuższego czasu. Laval wyzywa robotników francuskich do zastosowania się do jego apelu, oświadczaając, iż winni oni uznać, że chodzi tutaj o więcej, aniżeli codzienne życie Francji. Francja nie może być bierną i obojętną wobec olbrzymich ofiar, jakie ponosi Rzesza, celem stworzenia nowego porządku w Europie. Wojna obecna nie jest zwykłą wojną, jakich dotychczas było wiele. Co się dzisiaj dzieje, jest rewolucją, z której wyłoni się nowy świat. Po nowym reżimie, jaki powstanie we Francji, robotnicy niczego nie powinni się obawiać, lecz wszystkie spodziewać. Wszędzie w Europie powstanie socjalizm.

Na zakończenie premier Laval oświadczył robotnikom, iż z otchłani nieszczęścia podnieść można się tylko wtedy, gdy odważnie kroczyć się będzie nową drogą.

Wybrzeże Oregonu ostrzeliwane przez japońską łódź podwodną.

Tokio, 24 czerwca. Japońska łódź podwodna, która ostrzeliwała obiekty wojskowe na wybrzeżu Vancouver, jak się dowiaduje agencja Domei, wzięła pod ogień punkty o znaczeniu wojskowym w okolicy Port Brown i West-Port u ujścia rzeki Columbia w stanie Oregon.

Nowy wypadek ostrzeliwania zaszedł w nocy na 23 czerwca, przytem wykonano dwa ataki. Ważne obiekty wojskowe uległy przytem zniszczeniu.

W związku z atakiem japońskich łodzi podwodnych na amerykańskie północne wybrzeże nad Pacyfikiem oświadczyły we wtorek koła, zbliżone do władz marynarki japońskiej, iż Japonja obecnie wykonuje kontrolę na Pacyfiku i w każdym czasie jest w stanie, w każdej części oceanu Spokojnego dokonać ataku.

Przypominają tutaj, iż jest to trzeci atak, dokonany przez japońskie łodzie podwodne przeciwko kontynentowi amerykańskiemu. Podczas gdy atak przeciwko Santa Barbara, dokonany w dniu 24 lutego, nastąpił właśnie w chwili, kiedy Roosevelt wygłaszał jedną ze swoich „pogadaniek przy kominku”, nowy atak przeprowadzony został w czasie rozmów Roosevelta z Churchillem.

Według agencji „Domei” można być przekonanym, iż również ten atak wywrze zamierzony skutek na opinie publiczną w Stanach Zjednoczonych.

Głosy japońskie o ostrzeliwaniu wyspy Vancouver.

Tokio, 24 czerwca. Ostrzeliwanie wyspy Vancouver przez japońską łódź podwodną stanowi jasną odpowiedź wobec Stimsona — pisze „Tokio Asahi Szimbun”.

Nie dalej, jak kilka dni temu amerykański sekretarz stanu oświadczył, że atak japoński na zachodnie wybrzeże Ameryki jest niemożliwy. Marynarka cesarska w dalszym ciągu dzierży inicjatywę działania w swoich rękach i dokonuje na Pacyfiku operacji tam, gdzie uważa je za właściwe.

„Tokio Niczi Niczi” wyraża swoje „przyjemne zaskoczenie” z powodu nieustannych, nieoczekiwanych ataków, dokonywanych w ostatnim czasie przez japońskie łodzie podwodne. W czasie ataku na Vancouver wyspę tę ostrzeliwała japońska łódź podwodna małego typu, która poprzednio przepłynęła 6000 mil morskich na Oceanie Spokojnym.

Placówki skupu ziół lekarskich.

Kraków, 23 czerwca. Wobec licznych zapytań, podający spis firm, skupujących suszone zioła lecznicze, ogłoszony przez Związek Uprawiających i zbierających rośliny lekarskie, aromatyczne i korzenne w Generalnym Gubernatorstwie. Każdy powiat ma wyznaczoną swoją spółdzielnię rolniczo-handlową, uprawnioną do skupu ziół lekarskich tak pochodzących z uprawy, jako też z dzikiego stanu. Spółdzielnie skupujące zioła, mają obowiązek dostarczania worków, i papieru, potrzebnego do opakowania, przytem spółdzielnie nie mogą zakupić mniej niż 1/2 kg.

Zbieracze ziół, tak szkoły, jakoteż prywatni, po

dokonaniu zbioru i odpowiedniemu wysuszeniu, powinni odstawić zaraz zebrane zioła do spółdzielni. Spółdzielnie skupujące zioła są obowiązane zaraz zapłacić dostawcom towaru zielarskiego według cennika rządowego, oraz wręczyć zbieraczom należną premję. Należy tu jednak zaznaczyć, iż spółdzielnie zobowiązane są zakupować towar zielarski pierwszorzędnej jakości.

W powiecie Dębica skupują suszone zioła lekarskie następujące Spółdzielnie Rolniczo-Handlowe: Dębica, Rynek 610, Mielec, Rozwadów, Repczyce, Tarnobrzeg, Sedziszów.

W powiecie Jarosław: Spółdzielnie: Jarosław, Dzięgus, 2, Nisko, Jarosław, Sobieskiego 9, Le-

żajsk, Kańczuga, Przeworsk, Łańcut, Jarosław, Mostowa 1, Radymno.

W powiecie Jasło spółdzielnie: Jasło, Rynek, Gorlice (Sierp), Kołaczyce (Ostoja), Brzostek, Biecz, Jodłowa, Fryszak, Żmigród, Dębowiec, Wrocanka, Zrecin, Żmigrod Nowy.

W powiecie Kraków spółdzielnie: Kraków, Reformacka 3, Kalwarja, Wieliczka, Skawina, Myślenice, Bochnia, Liszki, Zabierzów, Ruszcza, Uście Solne, Brzeźnica, Gdów.

W powiecie Krosno skupują suszone zioła lekarskie następujące Spółdzielnie Rolniczo-Handlowe: Krosno, Heszstr. 3, Brzozów (Rolnik), Rymanów (Rolnik), Dynów, Jedlicze, Machówka, Łęki, Kobylany, Dukla, Heszstr. 159 Składnica w Jedliczu.

W powiecie Miechów skupują zioła następujące Spółdzielnie: Miechów, Rynek 1, Wołbram (Rolnik), Kazimierza Wielka (Rolnik), Proszowice, Charsznica, Czechy b/Miechów, Stomniki, Działoszycze (Rolnik), Kozów, Książ Wielki, Redawice, Skala, Brzesko Nowe, Więclawice, Zarnowiec.

W powiecie Nowy Targ spółdzielnie: Nowy Targ, Peronin, Czarny Dunajc, Rabka, Maków, Jordanów (Plon), Zakopane, Bukowina, Ciche, Krościenko, Naniowa, Szczawnica.

W powiecie Nowy Sącz spółdzielnie: Nowy Sącz, Hauptstr. 18, Limanowa, Rynek 34 (Kosa), Grybów, Dobra, Łańco (Rolnik), Rytro (Rolnik), Krynica, Stary Sącz, Gostwina (Rolnik), Jelna (Rolnik), Korzenna (Rolnik), Łukowica (Pszczółka), Mszana Dolna, Muszyna (Rolnik), Piwniczna (Rolnik), Rożnów (Rolnik), Tegoborze (Rolnik), Tymbark (Rolnik), Podole Górowa, Jaworka (Przebojem).

W powiecie Przemysł spółdzielnie: Przemysł, Lwowska 11.

W powiecie Rzeszów spółdzielnie: Rzeszów, Bernardyńska 2, Błażowa, Kolbuszowa (Plug), Strzyżów, Sokołów, Lubenia, Łukawiec (Rolnik), Czudec, Głogów, Niebylec, Tyczyn.

W powiecie Sanok: Sanok, Baligród, Dukla, Komańcza, Sanok (Rolnik), Lisko, Ustrzyki Dolne.

W powiecie Tarnów: Tarnów, Südring 3, Zabno, ul. Kilińskiego, Tuchów, ul. Zielona, Dąbrowa, Rynek (Rolnik), Szczucin (Rolnik), Brzesko (Miarka), Bogumiłowice (Miarka), Cieżkowice, Rynek nr. 1, Zakliczyn (Snop), Mickiewicz 48, Wojnicz, Bielcza (Siew) Nr. 111.

W okręgu Galicja skupują zioła następujące spółdzielnie: Lwów, Zentroszow, Kusinski, Ossolińskich 13, Stary Sambor, L. Senczyzak; oraz nast. Spółdzielnie Rolniczo-Handlowe: Brzeżany, Gródek, Horodenka, Drohobycz, Złoczów, Kałusz, Kamionka, Kołomyja, Lwów, Rawa Ruska, Sambor, Stanisławów, Stryj, Sądowa Wisznia, Tarnopol, Czortków, Podhajce, Buczac, Jaworów, Tlumacz, Brody, Przemysłany, Dolina, Radziechów, Sokal, Sniatyn, Kosów, Bóbrka, Zółkiew, Lubaczów, Turka, Nadwórna, Rohatyn, Złoczów, Chodorów, Rudki, Zborów, Zbaraż, Skala Trembowla, Kopyczyńce, Borszczów, Zaleszczyki.

Wyższe szkolnictwo we Lwowie.

Lwów, 24 czerwca. W zakresie szkolnictwa najwzniejszego uruchomiono szkołę powszechną, a dopiero później wszelkiego rodzaju szkoły rzemieślnicze i zawodowe. Po nich powstały szkoły o typie wyższym.

Z jednej strony wywołana je potrzeba zastąpienia braków w kadrach pracującej inteligencji, z drugiej — ochota przyjąć z pomocą młodzież, której wiek studiów został przerywany. Racjonalna zasada ciągłości i uwzględnienia warunków miejscowych sprawiły, że na podłożu dawnych t. j. do r. 1939 we Lwowie istniejących szkół wyższych utworzono odpowiednie zakłady kształcenia o typie wyższym. Zrazu nazwano je instytutami, obecnie zaś zakłady te będą się nazywały Państwowymi Kursami Zawodowymi.

Istnieją więc we Lwowie Państwowe Instytuty: rolniczy, medyczny, farmaceutyczny, weterynaryjny i ostatnio otwarte instytuty techniczne z pięciu wydziałami. Zapisanych jest obecnie na rolnictwie 107, na medycynie 722, na farmacji 125, na weterynarii 260, na Instytut Techniczny zapisało się dotychczas ponad 700 studentów. Należy się spodziewać, że cyfra ta znacząco wzrośnie, gdyż wpisy odbywają się w dalszym ciągu.

KRONIKA

CZERWIEC
24
Środa

Dziś: Jana Chrzciciela
Jutro: Wilhelma op. w.

Dziś obowiązuje zaclemnienie od g. 22.15 do 3.20.

Ujęcie i rozdział produktów ogrodnictwa.

Kraków, 24 czerwca. Na podstawie rozporządzenia (Dz. Rozp. G. G. Nr. 52 str. 327) podlegają ujęciu wszystkie produkty ogrodnictwa, służące do wyżywienia, jak 1) jarzyny wszelkiego rodzaju, włącznie z zielenką, 2) owoce wszelkiego rodzaju, jagody, świeże i suszone grzyby.

W związku z tem producenci obowiązani są dostawić wymienione produkty, o ile nie są one potrzebne do celów zasiewu lub do użytku w własnym przedsiębiorstwie. Dostawa następuje przez oddanie do ustanowionych przez Gubernatora Okręgu (Wydział Wyżywienia i Rolnictwa) zbiorników, ich placówek skupu lub skupujących, przez oddanie na podstawie umów o uprawę i dostawę oraz przez oddanie na targach za zezwoleniem Gubernatora Okręgu (Wydziału Wyżywienia i Rolnictwa). Gubernator Okręgu (Wydział Wyżywienia i Rolnictwa) może nałożyć na producentów obowiązki dostawy i oddania na skład. Wszelki inny skup u producenta jest zakazany.

W dalszym ciągu tego rozporządzenia podane są obowiązki zbiornicze oraz wytyczne dotyczące umowy o uprawę i dostawę.

O ile chodzi o oddawanie produktów na odbywających się regularnie targach małych i wielkich, to wolno je oddawać tylko producentom, rozdzielcom-hurtownikom i rozdzielcom-detalistom, posiadającym specjalne zezwolenie Gubernatora Okręgu (Wydziału Wyżywienia i Rolnictwa). Zezwolenie może być ograniczone do określonych targów. Zakazuje się natomiast producentom oddawania na targach małych (tygodniowych) produktów ogrodnictwa rozdzielcom-hurtownikom i rozdzielcom-detalistom, przedsiębiorstwom obróbki i przeróbki. Regularnie odbywające się targi wielkie i małe można ustanowić zbiornicami i w tym celu Gubernator Okręgu (Wydział Wyżywienia i Rolnictwa) powołuje do kierowania nimi pełnomocnika targowego, który winien wykonywać zadanie zbiornicy.

Producentom i rozdzielcom może być nakazane oddawanie przywiezionych na targ produktów zbiornicy lub specjalnym pełnomocnikom. Handel produktami ogrodnictwa w handlu okręgowym jest zakazany.

Zakup i sprzedaż produktów przez rozdzielców, wysyłających, rozdzielców-hurtowników i rozdzielców-detalistów podlega instrukcjom Gubernatora Okręgu (Wydział Wyżywienia i Rolnictwa), co również dotyczy obróbionych i przerobionych produktów ogrodnictwa, które oddaje się do obrotu. Zbiornice, rozdzielcy-wysyłający i

rozdzielcy-hurtownicy, przedsiębiorstwa przeróbki i obróbki mogą być połączone w Związki zakupu, podlegające tym samym instrukcjom, co zbiornice.

Wykroczenia przeciw temu zarządzeniu podlegają karze. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 4 lipca br.

Ubezpieczenie od wypadków i chorób zawodowych.

Kraków, 24 czerwca. Grupie ubezpieczeń od wypadków w Ubezpieczalni Społecznej podlega najliczniejsza kategoria osób. Podlegają bowiem temu ubezpieczeniu zarówno robotnicy, jak i pracownicy umysłowi, zarówno zatrudnieni w przemyśle, handlu, biurowości, jak i w rolnictwie. Podlegają też temu ubezpieczeniu bez żadnych ograniczeń członkowie rodzin pracodawcy, chociażby byli zatrudnieni przez pracodawcę nie na podstawie umowy o pracę, uczniowie, praktykanci, chatupnicy oraz więźniowie, zatrudnieni w więzieniach lub poza nimi.

Na obowiązek ubezpieczenia od wypadków niema żadnego wpływu długość okresu pracy i stałość stosunku, łączącego pracodawcę z pracownikiem, n. p. ubezpieczeniu od wypadków podlega także dziesięćletnia wiejska, która przyjechała na pół dnia do kopalni ziemniaków.

Należy pamiętać, że ubezpieczeniu podlegają i mają prawo do świadczeń wypadkowych również służący, domownicy, pracownicy biur, banków i sklepów, czeladnicy, zatrudnieni chociażby w najmniejszym warsztacie rzemieślniczym.

Ustawa zapewnia następujące świadczenia wypadkowe: 1) dla ubezpieczonych, a) zasiłek w miejsce renty wypadkowej, b) dodatki do tego zasiłku, c) leczenie, d) protezy. 2) Dla rodziny, pozostałej po

ubezpieczonym: zasiłki w miejsce rent: e) wdowiej, b) sierocę, d) dalsze rodziny i d) zapomogi pomiarnej.

Świadczenia wypadkowe ze strony Zakładu Ubezpieczeń Społecznych przysługują ubezpieczonemu, który uległ nieszczęśliwemu wypadkowi lub zachorował na chorobę zawodową i z tego powodu stał się częściowo lub całkowicie niezdolny do zarobkowania i niezdolność ta trwa dłużej niż 4 tygodnie.

Świadczenia wypadkowe przysługują rodzinie ubezpieczonego, który zmarł wskutek wypadku w zatrudnieniu lub choroby zawodowej, przyczem śmierć nie koniecznie musi nastąpić bezpośrednio po wypadku.

Świadczenia dla członków rodzin nie są zależne od tego, czy ubezpieczony pobierał rentę przed śmiercią. Decydującym dla prawa do świadczeń jest związek przyczynowy między wypadkiem lub chorobą zawodową a śmiercią. Jeśli np. ubezpieczony pobierał rentę wypadkową z powodu utraty nogi, a zmarł na tyfus, rodzina nie ma prawa do świadczeń wypadkowych; gdy natomiast ubezpieczony uległ urazowi głowy, potem poornie całkowicie się wyleczył, a po pewnym czasie zmarł nagłe na chorobę mózgu, związaną przyczynowo z urazem głowy, rodzinie należące się będą świadczenia, chociażby ubezpieczony przed śmiercią nie pobierał renty.

Zakończenie akcji rozdziału zwierząt domowych.

Kraków, 24 czerwca. Akcja przywozu materiału hodowlanego kóz, królików i ptactwa domowego z Rosz do Gen. Gub. została już w bieżącym roku zakończona. Sprawozdany materiał, naskutek dużego zapotrzebowania, został rozdzielony.

W związku z tem Główny Wydział Wyżywienia i Rolnictwa zwraca uwagę, że wnoszenie dalszych wniosków o przydział do tego urzędu, względnie do Urzędów hodowlanych zwierząt przy poszczególnych Izbach Gospodarczych oraz Powiatowych Inspektoratach hodowli bydła, jest bezcelowe. Można jedynie wnieść zgłoszenia kupna na króliki, które wcześniej zostały zamówione przez poszczególne Izby Gospodarcze.

Kronika żałobna.

(Y) Kraków, 24 czerwca. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Zbigniew Rudzki, lat 41; Olga Królikowska, lat 78; Kazimierz Górka, urodz. w 1942 r.; Elżbieta Augustyniak, urodz. w 1941 r.; Józef Basa, lat 50, robotnik; Józef Wigocki, lat 73; Jan Berger, lat 43; Jolanta Andrzejewska, lat 28; Halina Krela; Marjan Kubarski, lat 17, pomocnik fryzjerski; Kazimierz Grabowski, lat 91, emeryt kolejowy; Hugo Krzystek, lat 61, st. asesor kolejowy;

Marja Ziębowska, h. nauczycielka; Karolina Łabińska, lat 83, wdowa po naczelniku pocztowym; Józef Palucki, lat 58, konduktor kolejowy; Zofia Prawdziła Sokółowska; Anna Aleksandra Roch Kuchcińska, lat 22; z Szewczyków Marja Płonyszyn, lat 51, obywatelka m. Krakowa, żona podurzędnika pocztowego.

PÓŁKOLONJE DLA DZIECI W BRZESKU. Z dn. 15 bm. delegatura Polskiego Komitetu Opiekunczego w Brzesku zorganizowała dla sierot i biedniejszych dzieci m. Brzeska i okolicy dwie półkolonie, a to w Brzesku i Brzezowcu. Na półkoloniach tych działka pozostaje przez kilka godzin pod fachową opieką, a nadto otrzymuje posiłki.

TRZECI KURS DLA ELEKTRYCZNEGO I GAZOWEGO SPAJANIA. W bm. odbędzie się trzeci kurs dla elektrycznego i gazowego spajania. Wykłady i ćwiczenia praktyczne odbywać się będą trzy razy tygodniowo.

WPLATA SKŁADEK CZŁONKOWSKICH GRUPY GOSPODARKI TURYSTYCZNEJ. Przedsiębiorstwa Grupy Gospodarki Turystycznej w Izbie Okręgowej, które dotychczas nie uiszczyły składek członkowskiej za rok 1941, winny to były uczynić do dnia 15 bm., po tym okresie bowiem zaczęły składek ściągane będą w drodze postępowania egzekucyjnego. Przedsiębiorstwa zalegające ze składekami, nie mogą się też spodziewać żadnych świadczeń (opieka, opinowanie, przydziały itp.).

Obwieszczenia urzędowe

Obwieszczenie

Stadthauptmanna der Stadt Krakau w sprawie

spisu warzyw w roku 1942 na obszarze miasta Krakau z dnia 22 czerwca 1942 r.

Na podstawie rozporządzenia o badaniach nad użytkowaniem gruntu z dnia 4 marca 1942 r. (Dz. Rozp. GG. str. 116) zarządził Rząd Generalnego Gubernatorstwa spis warzyw. Spis przeprowadzą na obszarze miasta Krakau w czasie od dnia 26 do 30 czerwca 1942 r. rachmistrze spisu, którzy jako członkowie komisji spisowych powołanych dla poszczególnych części miasta objeżdżą zakłady (gospodarstwa), uprawiające warzywa lub rośliny ogrodowe i wypełniają przepisane formularze. Kierownicy zakładów mają stwierdzić podpisem prawdziwość danych wpisanych na formularzach.

Spisowi podlegają:

- a) zakłady, w których oddano pod uprawę roślin warzyw i roślin ogrodowych, według ustaleń przy spisie użytkowanych gruntów w maju b. r., 5 lub więcej arów,
- b) zakłady ogrodnicze i inne, które uprawiają warzywa i rośliny ogrodowe na sprzedaż,
- c) zakłady uprawiające warzywa dla własnych potrzeb, jak zakłady publiczne, szpitale, klasztory, przedsiębiorstwa przemysłowe itp., które wytwarzają warzywa dla własnych potrzeb.

Rachmistrzom spisowym należy zezwolić na obejrzenie gruntów, które mogą być użytkowane w sposób rolniczy lub ogrodniczy oraz zabudowań, służących do celów gospodarczych.

Odmowa wyjaśnień jak i podanie fałszywych lub niepełnych danych będą karane stosownie do § 8 wymienionego rozporządzenia więzieniem i grzywną, a w danym razie konfiskatą posiadłości gruntowej lub jej części.

R. Pawlu Stadthauptmann.

Sygn. Km. 64/42.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 30-go czerwca 1942 o godz. 11 w Rozwadowie przy ul. Piłsudskiego 42, odbędzie się licytacja wozu ciężarowego (platformy) na gumowych kołach, oszacowanego na sumę 3.000 zł. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej wymienionym.

Komornik: Łopuszek.

Lokale do wynajęcia

- Noclegi czyste - Kraków, Senacka 9/10, przecznicza Grodzkiej, 6051
- Noclegi czyste - tani Kraków - Szewska 7, m. 8, III p. 5011
- Noclegi: Kraków, Starowiślna 37/4
- Noclegi: Kraków, Zamenhofa 9/13, I p. oficyny 5008
- Noclegi przyjezdny: Wielopole 24, m. 4, II piętro 5712
- Noclegi czyste - wygodne - Kraków, Jagiellońska 7A/22, I p. 6751
- Pokój tylko dla przejezdnych - obok dworca Kraków, Kurki 3, m. 7. 5715
- Noclegi niekrepujące: Kraków, Wielopole 13/4, I p. front. 5717
- Noclegi: Kraków, Lubicz 22/17 6010
- Noclegi niekrepujące: Kraków, Długa 26/3. 6240
- Pokój tylko dla przejezdnych - Kraków, Starowiślna 12 6528
- Noclegi wygodne - Kraków, Florjańska 3/8, 5449
- Noclegi: Kraków, Zielona (Sarego) 25/1. 6516
- Noclegi, Kraków, Lubicz 19/5. 6668
- Noclegi niekrepujące: Kraków, Starowiślna 52/13
- Noclegi czyste - Kraków, Wielopole 5/5. 6650
- Noclegi czyste: Kraków, Starowiślna 52/10. 6702
- Noclegi: Kraków, Starowiślna 52 - m. 18, oficyny.
- Noclegi: Kraków, Szewska 7/7. 7100
- Noclegi: Kraków, 25/1. 6516
- Noclegi, Kraków, Lubicz 19/5. 6668
- Noclegi niekrepujące: Kraków, Starowiślna 52/13
- Noclegi czyste - Kraków, Wielopole 5/5. 6650
- Noclegi czyste: Kraków, Starowiślna 52/10. 6702
- Noclegi: Kraków, Starowiślna 52 - m. 18, oficyny.
- Noclegi: Kraków, Szewska 7/7. 7100

Noclegi - śródmieście Kraków, Krupnicza 14 - m. 5. 6591

Noclegi: śródmieście - Kraków, Asnyka 5, Kowalska. 6664

Lokali poszukują

Laboratorium. Lokal z urządzeniem lub bez od zaraz albo później w Krakowie poszukujemy. Oferty kierować: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4733k”.

Poszukuje pokoju, kuchnia, piecem kuchennym, lub używalnością kuchni. Peryferie Krakowa. - Zgłoszenia „320”, „Par” Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 4770k

Pokoju kuchni, ewentualnie pokoju niemieckiego. Wnioskować do: Biuro pośrednictwa, Kraków, Wielopole 10. 6419

Pojedynki poszukuje samotna posiadająca pokój kuchnie śródmieście. Wiadomości: Kraków, Wielopole 10. Biuro Pośrednictwa.

Nauka i wychowanie

Wnisi na rok szkolny 1942/3 przyjmie Sekretariat Urzędowo zamierzonych Kursów Handlowych w Krakowie, Westring 52 (ul. Podwale 52). 4396k

Niemieckiego wyuczam za 3 mies. Kraków, Długa 38/29a. 4550k

Maszynopismo ucze indywidualnie „Stef”. Kraków, Szpitalna 20.

Rosyjskiego uczy profesorka-rosjanka. Kraków, Dietla 21, m. 12.

Skrypcie lekcyj udziela skrypcy dyplomowany zagranicą. Kraków, Groble 8, m. 2.

Maszynopismo - stenografia indywidualnie nowoczesną metodą. Kraków, Grodzka 27.

Wpisy na nowe Kursy Handlowe przyjmuje Dyrekcja. Kraków, Smolki 9. 7277

Różne

Podania, prośby, tłumaczenia, sprawy podatkowe i inne. - Biuro Terlecka, Kraków, Florjańska 55. Telefon 180-25 267k

Jak dawniej tak i dziś solidnie czyści chemicznie i farbują wszelką odzież, kilimy materiały (na żądanie ekspresowo) firma Franciszek Jogała, Kraków, Centrala ul. Dietla 93 w podwórzu Obecnie żadnej filii niema. 4646k

Filalistom polecamy w czerwcu: 1) Wielką okazję 25% rabatową sprzedaż znaczków Austrii, Czechosłowacji i Węgier. Prosimy zamawiać według katalogu Michała 1942. 2) Abonament pakietów znaczków pocztowych z prawem zwrotu katalogu 1942 znaczków polskich i Gubernatorstwa. Dwanaście fototabliczki dwudziestu znaczków. Przekazem 8,40 za załączeniem 10.-. Nowozostawiający filalisty otrzymają jednorazowo bezpłatnie komplet ciekawych prospektów. Wszelkie inne specjalne cenniki otrzymują stale tylko filalisty udzielający nam zamówień. Kupujemy stale zbiory, arkusze, serie, masówki, pakiety. Prosimy oferty z cenami. Obiegowe, stemplowane znaczki Gubernatorstwa - to gotówka. Cennik zakupów bezpłatnie. Od sprzedawcy żądacie specjalnych warunków. Polski Dom Filalistyczny, Warszawa, Marszałkowska 116. 4068k

Mgr. Jan Wojtyna, sądownie zaprzysiężony tłumacz języka niemieckiego i polskiego z prawem legalizowania. Kraków, Starowiślna 8, naprzeciw Sądu.

Jedwab na suknie 4 mtr. kwiaty, pierwszorządny gatunek, zamienię na wózek dziecięcy „Autko” lub sportowy z budką. Kraków - Krzywa 13/11. 4649k

Koncesja na kawiarnię i bar z niskoproc. alkohol. napojami w Krakowie do odstąpienia do spółki lub na dzierżawę dysponującemu lokalem. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 5111”.

Zegarki reperuje szybko i precyzyjnie uczeń mistrza genewskiego Kraków, Stradom 10. 7124

2-gie Wznowienie „Radomska Rolna Spółka Akcyjna w likwidacji” - wyzwa wszystkich swoich wierzycieli, jeżeli mają jeszcze jakie pretensje, aby zgłosiły takowe przed zakończeniem likwidacji, tj. do dnia 15 lipca b. r. w Radomiu, Reichsstrasse 29. 4761k

Proszę Panią, której dnia 21 maja kolo godz. drugiej pożyczymy na Główniej poczcie czarna wieniecna rączkę do wypełnienia przeznaczonego o zwrot pod a. Kraków, ul. Długa 59, m. 12. 4542

Szczurowski, zaprzysiężony biegły, otwiera kasę pancerną, prowadzi pracownie mechaniczno-słusarską. Kraków, Podgórze, Dąbrowskiego 1. Telefon 189-61. 6935

Grafologini przepowiada wydarzenia życiowe, poradzi wszelkich sprawach. Przyjmuje codziennie od 10-6 Pisemnie za załączeniem. podać datę urodzenia i pytania: Adres: Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46/5. III p.

Cykliodrom (Arena rowerowa). Osiedle Oficerskie, rog Załeskiego i Kieleckiej, czynny codziennie od 9 rano do 21. Codziennie koncert.

Przerobimy szybko i precyzyjnie uczeń mistrza genewskiego Kraków, Stradom 10. 7124

2-gie Wznowienie „Radomska Rolna Spółka Akcyjna w likwidacji” - wyzwa wszystkich swoich wierzycieli, jeżeli mają jeszcze jakie pretensje, aby zgłosiły takowe przed zakończeniem likwidacji, tj. do dnia 15 lipca b. r. w Radomiu, Reichsstrasse 29. 4761k

Proszę Panią, której dnia 21 maja kolo godz. drugiej pożyczymy na Główniej poczcie czarna wieniecna rączkę do wypełnienia przeznaczonego o zwrot pod a. Kraków, ul. Długa 59, m. 12. 4542

Szczurowski, zaprzysiężony biegły, otwiera kasę pancerną, prowadzi pracownie mechaniczno-słusarską. Kraków, Podgórze, Dąbrowskiego 1. Telefon 189-61. 6935

Grafologini przepowiada wydarzenia życiowe, poradzi wszelkich sprawach. Przyjmuje codziennie od 10-6 Pisemnie za załączeniem. podać datę urodzenia i pytania: Adres: Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46/5. III p.

Cykliodrom (Arena rowerowa). Osiedle Oficerskie, rog Załeskiego i Kieleckiej, czynny codziennie od 9 rano do 21. Codziennie koncert.

Z DNIA. Gdy zakwita kwiat paproci...

Kraków, 24 czerwca. Dzień św. Jana, przypadający na 24 czerwca, posiada specjalne znaczenie w tradycjach ludowych. Z dniem tym od zamierzonych czasów związanych jest wiele podań i legend, wywodzących się niewątpliwie jeszcze z czasów pogańskich, które następnie zostały przystosowane do wierzeń chrześcijańskich. Wieczorem tego dnia na wzgórzach i po łąkach palono sobótki, na rzekach puszczano wianki, a w lasach kwiatać miał cudowny kwiat paproci.

Zwyczaj palenia sobótek sięga pogańskich czasów. Związany pierwotnie z przesileniem dnia z nocą, był hołdem, oddawanym przez lud słońcu, wyrazem jego czci w momencie, kiedy słońce odnosiło zwycięstwo nad ciemnościami. Palono więc ognie, wokół których odbywały się tańce i śpiewy. Później dołączył się zwyczaj puszczania wianków na wodę. Dziewczyna, której wianek nie zatonął, ale został schwycony przez jakiegoś młodzieńca, miała wszystkie szanse na pójście zamaż w ciągu najbliższego roku.

Zioła, zbierane w noc świętojańska, miały posiadać moc czarodziejską uzdrawiania wszelkich chorób. Przechowywały się przysławia, jak np. „zbieraj rumianek, bo św. Janek”. Także i woda w rzekach „po św. Janie” ma posiadać lecznicze właściwości, gdyż przysłówie ludowe powiada: „kap się w św. Jana - wyleczona twa rana”. Jeszcze do niedawna utrzymywał się nawet przesąd, że w rzekach można się kąpać dopiero po św. Janie, co niewątpliwie pozostawało w związku z owym przysłowiem.

Meteorologia ludowa zanotowała liczne przepowiednie pogody, związane z dniem św. Jana. Tak więc powiada:

Gdy się Jaś rozplacze, to go Hanusia utuli,
A jak nie utuli, to płacze do św. Urszuli.

Tak zatem, gdyby w dniu dzisiejszym padał deszcz, to padałyby zapewne do dnia św. Anny, tj. do 26 lipca, a nawet może do św. Urszuli, tj. do dnia 21 października. Ponieważ jednak pogoda dzisiaj mamy piękną, wobec tego należy się spodziewać pięknego lata. Pogoda bowiem, jaką przynosi św. Jan, ma tendencję do utrzymania się przez dłuższy czas. Powiada o tem przysłowie:

Jak się św. Jan obwieści
Takich będzie dni trzydzieści.

Dzień św. Jana jest bacznie obserwowany przez rolników, gdyż w związku z wiosennymi opadami rzeki wykazują nieraz tendencję do powodzi. Są to t. zw. „świętojanki”, które nieraz wyrządzały wiele szkód i nieszczęścia.

WYNIKI LOTERJI LICZBOWEJ z dnia 24 b. m. w Warszawie przedstawiają się następująco: 88, 11, 71, 59, 60.

PODZIĘKOWANIE.

P. Docentowi, Doktorom Asystentom Szpitala OO. Bonifratrów, którzy otaczali troskliwą opieką moją żonę podczas jej choroby, oraz Dyrekcji i wszystkim Współpracownikom Firmy Deutsche Emalien-Fabrik za wzięcie udziału w pogrzebie śp. Józefa Jandy, składam tą drogą „Bóg zapłać”.

Mąż, syn, rodzina.

Najtaniej podania, tłumaczenia: Konec. Biuro „Praca” Kraków - Karmielicka 15.

Dam mieszkanie, doplate osobie godnej zaufania i wzamian za opiekę nad starszą. Telefonicznie Kraków 148-29.

Oddam za swoje ładną dwutygodniową dziewczynkę, ochrzczone. - Packa Eleonora, Kraków, Strzelecka 2, I. p. 6077

4 czerwca zgubiłem portfel z dokumentami - w Krakowie na nazwisko Stanisław Filipowicz, Słomniki. 5956

Unieważnienia

Unieważniam zgubione dokumenty na przetrzeźni Moderówka - Jastrzew dnia 7 maja 1942: Prawo jazdy szoferskie, Ausweis „Beskidien Erdöl”. Kartę rowerową na nazwisko Forus Franciszek, Bratkówka, Kreis Krosno. 4511k

Unieważniam skradzioną psu markę Nr. 1803, wydawaną przez Zarząd m. w Krakowie. Górnika Tomasz. 7065

Unieważniam zgubioną meldekartę, gmina Mogiła, na nazwisko Kudler Henryka, Grębałów. 5403

Unieważniam zgubiony dowód osobisty, paszport zagraniec, przepustkę noona, papiery z Niemiec na nazwisko Połielawski Edward

Unieważniam skradzioną kartę rozpoznawczą Nr. 104915, wystawioną na nazwisko Mucha Czesław 5484

Unieważniam zgubioną kenskartę. - Nazwisko Dąbowski Józef. 5512

Unieważniam skradzioną kartę rozpoznawczą nr. VIII/3667 Bogus Eujenka s Brożków. 5512

Unieważniam skradzioną kartę rozpoznawczą nr. VIII/3667 Bogus Eujenka s Brożków. 5512

